

## 新华都特种电气股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

新华都特种电气股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表及附注已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众环审字(2025)0205708 号标准无保留意见的审计报告。现将审计后的公司 2024 年度财务状况、经营成果及现金流量报告如下（以下数据若无特别说明单位均为人民币元）：

## 一、2024 年度主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入	377,019,697.09	448,170,433.99	-15.88%	451,839,449.07
归属于母公司股东的净利润	-48,511,612.96	69,362,119.01	-169.94%	97,541,986.39
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-60,313,852.27	57,608,502.13	-204.70%	85,429,187.14
经营活动产生的现金流量净额	47,860,853.57	47,535,410.74	0.68%	38,416,322.79
基本每股收益（元/股）	-0.13	0.19	-168.42%	0.43
稀释每股收益（元/股）	-0.13	0.19	-168.42%	0.43
加权平均净资产收益率	-3.09%	4.37%	-7.46%	7.60%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 年末增减	2022 年末
资产总额	1,588,803,555.51	1,668,517,980.02	-4.78%	1,672,160,415.51
归属于母公司股东的净资产	1,512,744,942.80	1,595,641,229.82	-5.20%	1,561,374,979.81

本报告期内，公司实现营业收入 37,701.97 万元，比上期下降 15.88%，归属于母公司股东的净利润-4,851.16 万元，较上年同期下降 169.94%，主要系报告期内公司部分在手订单因客户需求调整而延迟履行，同时受市场竞争加剧、行业政策等影响，公司业务规模及在手订单价格出现一定程度下滑，上述原因共同导致营业收入及毛利率较去年同期有所下降；同时公司加速开拓储能等新能源市场、开发新客户，研发投入、人工管理费用等增加；报告期内，公司基于谨慎性原则对各类资产进行全面检查和减值测试，计提各项资产减值准备共计 6,424.65 万元，减少公司合并报表利润总额 6,424.65 万元。

## 二、财务状况

### (一) 报告期内公司主要资产情况

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动
货币资金	348,508,144.33	430,357,360.80	-19.02%
交易性金融资产	271,746,301.32	60,123,945.21	351.98%
应收账款	243,466,867.52	280,741,511.52	-13.28%
存货	79,352,826.59	67,390,720.39	17.75%
投资性房地产	1,175,844.62	1,429,479.86	-17.74%
其他流动资产	245,123,782.93	360,328,812.75	-31.97%
长期股权投资	7,985,900.00	59,516,790.31	-86.58%
固定资产	140,829,382.43	145,853,674.63	-3.44%
在建工程	660,319.40	3,273,657.04	-79.83%
使用权资产	8,701,810.59	11,379,290.79	-23.53%

1.货币资金期末金额较期初金额减少 19.02%，主要系本报告期理财增加及对外投资增加所致。

2.交易性金融资产期末金额较期初金额增加 351.98%，主要系本报告期交易性金融资产投资增加所致。

3.应收账款期末金额较期初金额减少 13.28%，主要系本报告期收入下降导致应收账款规模下降所致。

4.存货期末金额较期初金额增加 17.75%，主要系本报告期因客户要求订单延迟履行，导致库存商品较上年末有所增加所致。

5.投资性房地产期末金额较期初金额减少 17.74%，主要系本报告期投资性房地产计提折旧所致。

6.其他流动资产期末金额较期初金额减少 31.97%，主要系本报告期固定收益类理财产品投资减少所致。

7.长期股权投资期末金额较期初金额减少 86.58%，主要系本报告期计提减值准备所致。

8.在建工程期末金额较期初金额减少 79.83%，主要系本报告期子公司在建工程转固所致。

9.使用权资产期末金额较期初金额减少 23.53%，主要系本报告期使用权资产计提折旧

所致。

## （二）报告期公司主要负债情况

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动
合同负债	3,488,833.47	4,676,580.38	-25.40%
租赁负债	5,902,942.04	8,541,183.45	-30.89%
预计负债	9,435,587.88	0	0%

1. 合同负债期末金额较期初金额减少 25.40%，主要系本报告期末销售预收款减少所致。
2. 租赁负债期末金额较期初金额减少 30.89%，主要系本报告期房屋租赁减少所致。
3. 预计负债期末增加，主要系本报告期计提保证类质保费用所致。

## （三）报告期内公司股东权益情况

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动
库存股	31,992,535.93	17,037,772.94	87.77%
专项储备	2,586,052.75	1,752,093.54	47.60%

1. 库存股期末金额较期初金额增加 87.77%，主要系本报告期实施回购公司股份所致。
2. 专项储备期末金额较期初金额增加 47.60%，主要系本报告期按规定提取使用安全生产费所致。

## 三、报告期内公司经营成果

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动
销售费用	16,266,490.10	10,701,582.03	52.00%
管理费用	42,286,960.91	40,738,994.44	3.80%
研发费用	38,709,882.28	35,548,985.14	8.89%
财务费用	-6,128,757.03	-7,608,288.42	19.45%
投资收益	4,698,236.39	11,725,235.39	-59.93%
公允价值变动收益	2,977,957.95	190,224.57	1465.50%
信用减值损失	-15,141,962.12	-4,160,414.73	263.95%
资产减值损失	-49,104,517.88	-3,197,175.11	1435.87%
资产处置收益	-19,059.20	-163,074.61	88.31%

1. 销售费用同比增加 52.00%，主要系本报告期公司为开拓新市场及储能业务相关客户，加大市场开发投入及相应人员薪酬增加所致。
2. 财务费用同比增加 19.45%，主要系本报告期利息收入下降所致。
3. 投资收益同比减少 59.93%，主要系本报告期理财产品收益、权益法核算长期股权投资的投资收益减少所致。

4.公允价值变动收益同比增加 1465.50%，主要系本报告期交易性金融资产公允价值变动所致。

5.信用减值损失同比增加 263.95%，主要系本报告期其他应收款计提坏账准备影响所致。

6.资产减值损失同比增加 1435.87%，主要系本报告期计提长期股权投资减值损失增加所致。

7.资产处置收益同比增加 88.31%，主要系本报告期处置固定资产所致。

#### 四、报告期公司现金流量情况

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动
经营活动现金流入小计	368,053,177.52	431,097,511.13	-14.62%
经营活动现金流出小计	320,192,323.95	383,562,100.39	-16.52%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>47,860,853.57</b>	<b>47,535,410.74</b>	<b>0.68%</b>
投资活动现金流入小计	878,915,535.46	511,171,396.22	71.94%
投资活动现金流出小计	972,438,679.87	672,938,530.88	44.51%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-93,523,144.41</b>	<b>-161,767,134.66</b>	<b>42.19%</b>
筹资活动现金流入小计	4,900,000.00	34,602,913.77	-85.84%
筹资活动现金流出小计	35,315,548.45	43,240,750.37	-18.33%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-30,415,548.45</b>	<b>-8,637,836.60</b>	<b>-252.12%</b>
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-76,077,839.29</b>	<b>-122,869,520.04</b>	<b>38.08%</b>

1. 公司经营活动产生的现金流量净额较上年增加 0.68%，无重大变化。

2. 公司投资活动产生的现金流量净额较上年增加 42.19%，主要系本年理财产品到期赎回金额及投资收益增加所致。

3. 公司筹资活动产生的现金流量净额较上年减少 252.12%，主要系上年收回银行承兑汇票保证金，本年无此类活动所致。

4. 现金及现金等价物净增加额较上年增加 38.08%，主要系上述原因综合导致。

新华都特种电气股份有限公司董事会

2025 年 04 月 25 日